1

PAUTA N.º  032 - 2014

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  026 - 2014

08- 09 – 2014

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 032/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 08 de
setembro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  031/2014 – Sessão Ordinária do dia 1º/09/2014.

Ofício nº 156/2014 Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Em resposta ao Pedido de Informação nº 004/2014

sobre a real situação das construções das Unidades

Habitacionais em Alto Iguaçu.

Ofício nº 451/12-
OPD/GP

Presidente do Tribunal

de Contas do Estado

do Paraná, Sr.

Fernando Augusto

Mello Guimarães

Comunicando que foi proferido pelo Tribunal de

Contas do Paraná, o Acórdão de Parecer Prévio nº

167/11-S1C, referente ao Processo nº 129296/05,

relativo a Prestação de Contas do Executivo

Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, referente o

exercício financeiro de 2004.

Ofício nº 508/12-
OPD/GP

Presidente do Tribunal

de Contas do Estado

do Paraná, Sr.

Fernando Augusto

Mello Guimarães

Comunicando que foi proferido pelo Tribunal de

Contas do Paraná, o Acórdão de Parecer Prévio nº

54/12-S1C, referente ao Processo nº 209808/11,

relativo a Prestação de Contas do Executivo

Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, referente o

exercício financeiro de 2010.

Ofício nº
527/2014CDC

Presidente da

Comissão de Defesa

do Consumidor da

Assembleia

Legislativa do Paraná,

Deputado Paranhos

Solicitando manifestação da Câmara Municipal de

Rio Bonito do Iguaçu, no sentido de responder se

foram instaladas novas antenas de telefonia celular

no Município no período compreendido entre o

estabelecimento do Pacto das Antenas (03/09/2013)

até a presente data.

Comunicado nº
CM16790/2014

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando a seguinte liberação de recurso

financeiro destinado a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educação, sendo o programa Mais Educação –

fundamental, no valor de R$ 2.472,00.

Parecer nº 001/2014 Comissão Especial Favorável ao mérito do Projeto de Lei

Complementar nº 003/2014.

Parecer nº 034/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei

Complementar nº 004/2014.

Parecer nº 035/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei

Complementar nº 005/2014.

 2

Parecer nº 036/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

020/2014.

Parecer nº 037/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

021/2014.

Parecer nº 038/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

022/2014.

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Não há.

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

• Projeto de Lei Complementar nº 003/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Altera

dispositivos da Lei Complementar nº 041/2014 de 17/06/2014 e Lei nº 862/2010 e dá outras

providencias.

 Projeto de Lei Complementar nº 004/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Dispõe sobre

a contratação de pessoal temporário e dá outras providências.

 Projeto de Lei Complementar nº 005/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Altera

dispositivos da Lei Complementar nº 041/2014 de 17/06/2014 e Lei nº 862/2010 e dá outras

providencias.

 Projeto de Lei nº 020/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Executivo

Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2014 e dá outras

providências.

 Projeto de Lei nº 021/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Declara Entidade de Utilidade

Pública e dá outras providencias.

 Projeto de Lei nº 022/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Executivo

Municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2014 e dá outras

providências.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Projeto de Lei nº 019/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Executivo Municipal

a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2014 e dá outras providências.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

 3

TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 08 de setembro de 2014.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente